⁸⁹⁴ Cfr. Nov. 18.1: *Haec nos moverunt corrigere legem, et non eam despiciere semper erubescens, talique modo determinare causam, ut, si quidem unius est filii pater aut mater aut duorum vel trium vel quattuor, non triuncium eis relinqui solum, sed tertiam propriae substantiae, hoc est uncias quattuor, et hanc esse definitam mensuram usque ad praedictum numerum. Si vero ultra quattuor habuerit filios, mediam eis totius substantiae relinqui partem, ut sexuncium sit omnino quod debetur, singulis ex aequo quadriuncium vel sexuncium dividendum, et hoc non sub iniusta circumstantia rerum (forsan enim etiam hic alii iniustitiam patiuntur, aliis quidem meliora aliis vero deteriora percipientibus), sed quod contigerit unumquemque per omnia aequum esse in qualitate et in quantitate, sive quis illud institutionis modo sive per legati (idem est dicere et fideicommissi) relinquat occasionem. Licebit enim ei reliquum octouncium forte aut sexuncium habere, et largiri sicut voluerit filiis ipsis aut cuilibet extraneorum, et natura primo curata competenter, sic ad extraneas largitates accedere. Hoc servando in omnibus personis, in quibus ab initio antiquae quartae ratio de inofficioso lege decreta est.*

L'uguaglianza delle porzioni avrebbe connotato non solo il profilo quantitativo, ma anche quello qualitativo, e ciò indipendentemente dal fatto che uno dei figli fosse stato istituito erede (e che dunque dovesse ottenere i beni a titolo di quota d'eredità) e l'altro, ad esempio, beneficiato con un legato: il criterio di apporzionamento e di formazione della porzione sarebbe rimasto il medesimo, pur a fronte di una diversità del titolo acquisitivo.

Quanto ai soggetti cui la novella è diretta, essi sono tutti coloro in favore dei quali la *ratio* aveva condotto a porre il rimedio di inofficiosità: si basi, peraltro, coloro cui *ab antiquo* era concesso agire *de inofficioso*. Con tale anodino riferimento, a mio parere, Giustiniano non ha voluto far retrocedere la disciplina dello strumento processuale all'epoca pre-costantiniana⁸⁹⁵: a un'epoca, cioè, in cui tutti i fratelli e sorelle, indipendentemente dalle qualità morali del soggetto istituito, potevano agire se pretermessi o diseredati. È da supporre infatti che, implicitamente, nell'espressione usata dall'imperatore si celi un rinvio al catalogo

⁸⁹⁵ Idea cui invece accede G. COPPOLA BISAZZA, *La successione dei legittimari*, cit., 19 secondo cui «quanto disposto doveva altresì valere per tutti i soggetti per i quali la *ratio* aveva indotto» a prevedere il rimedio *de inofficioso* e quindi «gli altri discendenti, gli ascendenti ed i fratelli e sorelle del *de cuius*». L'autrice, peraltro, aggiunge che «mentre nella legge di Costantino, conservata da Giustiniano in C. 3.28.27, si parlava di fratelli e sorelle cui fosse stata preferita una persona turpe, il riferimento a questa condizione non compare più nella Novella in esame, ove è quindi da presumere che l'Imperatore abbia voluto definitivamente superare il limite del diritto di succedere dei collaterali ... circoscritto fino a quel momento ai soli casi d'istituzione di persone ritenute turpi». Come spiego nel testo, a parte l'incertezza che avvolge innegabilmente il passo, non mi sento di accedere a questa ipotesi interpretativa, che a parer mio avrebbe richiesto una legge *ad hoc* da parte dell'imperatore, e non un mero, fuggevole, ondivago cenno in una disposizione che di fatto si occupa di altro. Mi spinge nel senso indicato anche la convinzione che Giustiniano non avesse intenzione di ri-allargare le maglie della *querela inofficiosi testamenti*, imboccando un sentiero che invece fino a quel momento aveva recisamente scansato, optando al contrario per una sempre maggior restrizione dei casi di ammissibilità della *querela*. Non credo che argomento a favore della tesi della Coppola Bisazza possa essere tratto da quanto prevede lo stesso Giustiniano nella Nov. 1, *praef.* 2: *Primum itaque illud est cogitandum, quia testantibus aliis quidem necessitatem imponit lex distribuere quandam partem personis quibusdam, tanquam hoc secundum ipsam naturam eis debeat, quale est filiis et nepotibus, et patribus atque matribus, interdum vero etiam fratribus, et si quam huiusmodi personam aut in his, quae ex nobis sunt, aut ex quibus sumus, enumeraverunt leges, aliis autem nulla consistit necessitas partem dare quamlibet propriae substantiae, sed sua potestas eis largitur ad quoscumque testator voluerit proferenda*. Ivi il monarca sta semplicemente ricordando (e sommariamente, molto sommariamente, riportando) la disciplina della successione necessaria, sottolineando come una quota debba necessariamente essere lasciata dal testatore ai discendenti, agli ascendenti e *interdum* anche ai fratelli (e sorelle, anche se non scritto: v. N. VAN DER WAL, *Manuale novellarum Justiniani*. *Aperçu systématique du contenu des nouvelles du Justinien*, Chimaira - Groningue, 1998, 140): ed è proprio l'*interdum* – da tradurre con 'talvolta', 'in casi particolari' – che si annida la chiave di comprensione della frase: mi sembra che infatti con l'utilizzo di questo lemma l'imperatore abbia voluto proprio far riferimento alla limitazione che i collaterali di secondo grado incontrano nell'impugnazione del testamento per inofficiosità, limitazione che coincide con il carattere turpe della persona loro preferita.